

**Изменение № 4 ГОСТ 23411—84 Машины электронные контрольно-регистрационные. Общие технические условия**

**Утверждено и введено в действие Постановлением Комитета стандартизации и метрологии СССР от 13.09.91 № 1451**

**Дата введения 01.02.92**

На обложке и первой странице под обозначением стандарта исключить обозначение: (СТ СЭВ 3582—82).

Вводная часть. Третий, четвертый абзацы исключить;

*(Продолжение см. с. 146)*

*(Продолжение изменения к ГОСТ 23411—84)*

дополнить абзацами: «Требования настоящего стандарта являются обязательными.

Требования пп. 3.26, 3.31 и разд. 4 настоящего стандарта являются обязательными при сертификации».

Пункт 3.4. Исключить слова: «При снижении напряжения ниже  $(182 \pm 5)$  В машина должна блокироваться».

Пункты 3.6, 3.8, 3.10 изложить в новой редакции: «3.6. Машины, по согласованию с заказчиком, должны обеспечивать автоматическую отрезку (надрезку) или ручное отделение чеков.

3.8. Время готовности машины к работе должно быть не более 3 мин.

*(Продолжение см. с. 147)*

*(Продолжение изменения к ГОСТ 23411—84)*

3.10. Размеры и расположение клавиш на клавиатуре должны соответствовать конструкторской документации на машины конкретного типа.

Пункт 3.24. Заменить значение: 2,6 мм на 2,4 мм.

Пункт 3.35. Исключить слова: «устанавливать в соответствии с требованиями ГОСТ 27.003—83 и»;

таблица 2. Пункт 1. Заменить значение:  $1,0 \cdot 10^6$  на  $1,5 \cdot 10^6$ ; пункты 3, 5, 8, 9 исключить.

Пункт 3.36.1. Заменить ссылки и слова: ГОСТ 9095—83 на ГОСТ 9095—89, ГОСТ 18510—73 на ГОСТ 18510—87, «писчей № 2» на «писчей № 2Р».

Пункт 4.1. Заменить ссылку: ГОСТ 14087—80 на ГОСТ 14087—88.

*(Продолжение см. с. 148)*

*(Продолжение изменения к ГОСТ 23411—84)*

Раздел 4 дополнить пунктом — 4.9: «4.9. Общие требования к обеспечению пожарной безопасности в производственных помещениях — по ГОСТ 12.1.004—85».

Пункт 6.1 исключить.

Пункты 6.4.1, 6.6.1. Исключить ссылку: ГОСТ 26.007—85.

Пункт 7.32. Заменить ссылки: ГОСТ 27401—84 и ГОСТ 27.410—83 на ГОСТ 27.410—87, «(п. 3.35, табл. 2, пп. 1, 2, 9)» на «(п. 3.35, табл. 2, пп. 1, 2)».

Пункт 7.32а исключить.

Пункты 8.1.3, 8.1.4. Заменить ссылку: ГОСТ 26828—86 на ГОСТ 14192—77.

Пункт 8.4.1. Заменить ссылку: ГОСТ 12.1.005—76 на ГОСТ 12.1.005—88.

(ИУС № 12 1991 г.)